
 
AGROINDUSTRIAL FREITAS LTDA – EPP        CNPJ: 21.344.856/0001-54 

 Av. Maurício Cardoso, 1821, Centro, Cep.: 95.920-000 - Boqueirão do Leão/RS 
E-mail: licita@metalfreitas.com.br; Fone: (51) 3770-1093 ou 9376.5353 

Dados Bancários: BANCO DO BRASIL S/A, Ag.: 0139-2 (Lajeado-RS) C.Corrente: 69.058-9 

1 
 

Pessoa Para Contato Sidinei Moisés de Freitas      RG: 7057072097 CPF: 882.072.000-06           Cargo: Diretor Comercial 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2024  Processo Licitatório nº 04/2024 

PROPOSTA ao Município de VISTA GAÚCHA - RS 
 

Razão Social: AGROINDUSTRIAL FREITAS LTDA EPP 
Endereço: Av. Maurício Cardoso, 1821, Centro, CEP: 95.920-000, Cidade/Estado: 

Boqueirão do Leão – RS, CNPJ: 21.344.856/0001-54 I. E.: 253/0007432 MUNICIPAL: 1.442 

Total Geral da proposta R$ 24.800,00 (vinte e quatro mil e oitocentos reais). 

Validade da Proposta: A validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, conforme Edital. 

DECLARAMOS expressamente que nos preços contidos na proposta estão incluídos todos os custos e despesas 

necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos, como abatimentos, impostos, 

taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, que 

eventualmente incidam sobre a operação ou, ainda, despesas com transporte, descarga ou de terceiros, 

custos diretos e indiretos de produção e comercialização, bem como o custo das assistências técnicas. 

Garantia do Produto: Ofertamos/Declaramos garantia total dos equipamentos ofertados, pelo prazo de 01 

(um) ano, contados do recebimento/aceitação do produto, sem limite de horas trabalhadas, inclusive com 

toda Assistência Técnica necessária para o bom e perfeito funcionamento dos equipamentos ofertados no 

certame, inclusive com fornecimento de peças e componentes para os equipamentos licitados, sem qualquer 

custo adicional. 

Condições de Pagamento: Conforme Edital. 

Prazo de Entrega: O objeto da presente licitação será entregue montado, instalado e em condições de 

entrada em funcionamento, sem custo adicional no prazo e nas condições estabelecidas pelo Município, em 

consonância com o Edital. 

Responsável para Assinatura do Contrato: Sidinei Moisés de Freitas, Empresário e Contador, portador do 

RG: 7057072097, expedido pela SSP/RS, CPF: 882.072.000-06, residente a Rua João Batista de Mello, 960, 

Centro, Cep.: 95.918-000, Sério – RS, casado, brasileiro. 

DECLARAMOS expressamente que a Proposta Financeira observou as formas e condições expressas no Edital e 

Anexos. DECLARAMOS plena e total submissão aos itens do Edital, estando ciente do conteúdo do mesmo, 

concordando plenamente e na integra com tudo que consta do mencionado, comprometendo-nos a bem fiel 

cumpri-lo. 

Boqueirão do Leão/RS, 22 de fevereiro de 2024.  

 
___________________________________________ 

Sidinei Moisés de Freitas Administrador 
CPF Nº: 882.072.000-06 e RG Nº: 7057072097 - SSP/RS 

Item 
Quant

/Unid PRODUTO 
VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

01 
um 

01 
uma 

 

Un 

Grade aradora com as seguintes especificações: 

Quantidade de discos: 16 Discos; Diâmetro dos 

Discos: 28 polegadas; Espessura do Disco: 7mm; 

Mancais: A Óleo; Tipo de Grade: Aradora; 

Material dos Discos: Aço resistente à 

corrosão; Sistema de Regulagem: Ajuste fácil e 

preciso da profundidade de trabalho; Chassi: 

Estrutura robusta e reforçada; Tipo de 

Levante: Através do comando hidráulico do 

trator; Sistema de Transporte: Modelo arrasto 

com dois pneus tamanho 750/16; Acabamento: 

Pintura anticorrosiva de alta durabilidade; 

Garantia: 12 (doze) meses, contados da data de 

entrega do equipamento. 

Marca: MetalFreitas Modelo: GAH 16x28. 

R$ 

24.800,00 
(vinte e quatro mil 

e oitocentos reais) 

R$ 

24.800,00 
(vinte e quatro mil 

e oitocentos reais) 

SIDINEI MOISES DE 
FREITAS:88207200006

Assinado de forma digital por SIDINEI 
MOISES DE FREITAS:88207200006 
Dados: 2024.02.22 10:16:44 -03'00'

mailto:licita@metalfreitas.com.br


 
AGROINDUSTRIAL FREITAS LTDA – EPP        CNPJ: 21.344.856/0001-54 

 Av. Maurício Cardoso, 1821, Centro, Cep.: 95.920-000 - Boqueirão do Leão/RS 
E-mail: licita@metalfreitas.com.br; Fone: (51) 3770-1093 ou 9376.5353 

Dados Bancários: BANCO DO BRASIL S/A, Ag.: 0139-2 (Lajeado-RS) C.Corrente: 69.058-9 

1 
 

Pessoa Para Contato Sidinei Moisés de Freitas      RG: 7057072097 CPF: 882.072.000-06           Cargo: Diretor Comercial 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2024  Processo Licitatório nº 04/2024 

PROPOSTA ao Município de VISTA GAÚCHA - RS 
 

Razão Social: AGROINDUSTRIAL FREITAS LTDA EPP 
Endereço: Av. Maurício Cardoso, 1821, Centro, CEP: 95.920-000, Cidade/Estado: 

Boqueirão do Leão – RS, CNPJ: 21.344.856/0001-54 I. E.: 253/0007432 MUNICIPAL: 1.442 

Total Geral da proposta R$ 48.700,00 (quarenta e oito mil e setecentos reais). 

Validade da Proposta: A validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, conforme Edital. 

DECLARAMOS expressamente que nos preços contidos na proposta estão incluídos todos os custos e despesas 

necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos, como abatimentos, impostos, 

taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, que 

eventualmente incidam sobre a operação ou, ainda, despesas com transporte, descarga ou de terceiros, 

custos diretos e indiretos de produção e comercialização, bem como o custo das assistências técnicas. 

Garantia do Produto: Ofertamos/Declaramos garantia total dos equipamentos ofertados, pelo prazo de 01 

(um) ano, contados do recebimento/aceitação do produto, sem limite de horas trabalhadas, inclusive com 

toda Assistência Técnica necessária para o bom e perfeito funcionamento dos equipamentos ofertados no 

certame, inclusive com fornecimento de peças e componentes para os equipamentos licitados, sem qualquer 

custo adicional. 

Condições de Pagamento: Conforme Edital. 

Prazo de Entrega: O objeto da presente licitação será entregue montado, instalado e em condições de 

entrada em funcionamento, sem custo adicional no prazo e nas condições estabelecidas pelo Município, em 

consonância com o Edital. 

Responsável para Assinatura do Contrato: Sidinei Moisés de Freitas, Empresário e Contador, portador do 

RG: 7057072097, expedido pela SSP/RS, CPF: 882.072.000-06, residente a Rua João Batista de Mello, 960, 

Centro, Cep.: 95.918-000, Sério – RS, casado, brasileiro. 

DECLARAMOS expressamente que a Proposta Financeira observou as formas e condições expressas no Edital e 

Anexos. DECLARAMOS plena e total submissão aos itens do Edital, estando ciente do conteúdo do mesmo, 

concordando plenamente e na integra com tudo que consta do mencionado, comprometendo-nos a bem fiel 

cumpri-lo. 

Boqueirão do Leão/RS, 20 de fevereiro de 2024.  

 
___________________________________________ 

Sidinei Moisés de Freitas Administrador 
CPF Nº: 882.072.000-06 e RG Nº: 7057072097 - SSP/RS 

Item 
Quant

/Unid PRODUTO 
VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

01 
um 

01 
uma 

 

Un 

Grade aradora com as seguintes 

especificações: Quantidade de discos: 16 

Discos; Diâmetro dos Discos: 28 polegadas; 

Espessura do Disco: 7mm; Mancais: A Óleo; 

Tipo de Grade: Aradora; Material dos Discos: 

Aço resistente à corrosão; Sistema de 

Regulagem: Ajuste fácil e preciso da 

profundidade de trabalho; Chassi: Estrutura 

robusta e reforçada; Tipo de Levante: Através 

do comando hidráulico do trator; Sistema de 

Transporte: Modelo arrasto com dois pneus 

tamanho 750/16; Acabamento: Pintura 

anticorrosiva de alta durabilidade; Garantia: 

12 (doze) meses, contados da data de entrega 

do equipamento. 

Marca: MetalFreitas Modelo: GAH 16x28. 

R$ 

48.700,00 
(quarenta e oito 

mil e setecentos 

reais) 

R$ 

48.700,00 
(quarenta e oito 

mil e setecentos 

reais) 

SIDINEI MOISES DE 
FREITAS:88207200006

Assinado de forma digital por SIDINEI 
MOISES DE FREITAS:88207200006 
Dados: 2024.02.20 11:44:37 -03'00'

mailto:licita@metalfreitas.com.br


AGROINDUSTRIAL FREITAS LTDA EPP CNPJ: 21.344.856/0001-54
 Av. Maurício Cardoso, 1821, Centro, Cep.: 95.920-000 - Boqueirão do Leão/RS 

E-mail: licita@metalfreitas.com.br; Fone: (51) 3770-1093 ou 9376.5353 

 
 
A COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024  
PROCESSO DE COMPRA Nº 04/2024 

 

TERMO DE GARANTIA 
 

A empresa AGROINDUSTRIAL FREITAS LTDA  EPP, empresa 
brasileira, inscrita no CNPJ nº 21.344.856/0001-54, com sede à Av. 
Maurício Cardoso, 1821, no Centro da Cidade de Boqueirão do Leão  
RS, CEP: 95.920-000, neste ato representada por seu representante 
legal, Sr. Sidinei Moisés de Freitas, brasileiro, casado, 
empresário, portador da CI: 7057072097 e do CPF nº 882.072.000-06, 
que DECLARA para os devidos fins legais e de direito, que os itens 
listados neste pregão terão GARANTIA INTEGRAL, para todos os seus 
componentes, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da 
entrega/aceitação dos equipamentos e mediante emissão da Nota 
Fiscal. 

Pelo presente , a empresa supra 
mencionada assegura ao Município de VISTA GAÚCHA - RS, a garantia 
completa dos itens mencionados neste pregão, pelo prazo de 12 
(doze) meses, contra defeitos de fabricação, bem como, COMPROMETE-
SE em fazer todo atendimento necessário com Assistência Técnica, e 
se necessário for, a realização de cursos de operação de sistema, 
sem qualquer custo ao Município. Além disso, DECLARA que terá 
disponibilidade para comercialização de peças de reposição pelo 
período de 05 (cinco) anos, contados da data de entrega do 
equipamento. 

 
 
Por ser a Expressão da Verdade, assino a presente em uma 

só via para que produza os efeitos jurídicos e legais. 
 

Boqueirão do Leão  RS, 20 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

_____________________________________ 
Sidinei Moisés de Freitas 

Sócio Administrador 
CPF Nº: 882.072.000-06 

RG Nº: 7057072097 - SSP/RS 

 
 



AGROINDUSTRIAL FREITAS LTDA  EPP        CNPJ: 21.344.856/0001-54 
 Av. Maurício Cardoso, 1821, Centro, Cep.: 95.920-000 - Boqueirão do Leão/RS 

E-mail: licita@metalfreitas.com.br; Fone: (51) 3770-1093 ou 9376.5353 
 
 
A COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 

 

DECLARAÇÃO ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
 

A Empresa AGROINDUSTRIAL FREITAS LTDA - EPP, CNPJ Nº 
21.344.856/0001-54, localizada à Av. Mauricio Cardoso, 1821, 
Centro, CEP.: 95.920-000, Boqueirão do Leão  RS, neste ato 
representada por seu representante legal, Sr. Sidinei Moisés de 
Freitas, brasileiro, casado, empresário, portador da CI: 
7057072097 e do CPF nº 882.072.000-06, DECLARA, sob as penas da 
Lei, para fins de participação na licitação modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 02/2024 promovido pela Prefeitura Municipal de VISTA 
GAÚCHA - RS, que a Empresa IRMAOS GNOATTO LTDA , CNPJ: 
05.748.824/0001-68, com sede em NONOAI - RS, cidade localizada numa 
distância de até 250 km em relação a sede do município de Vista 
Gaúcha,  realizará, sob nossa orientação e acompanhamento, com 
mecânicos treinados pela Fábrica, a manutenção dos equipamentos 
ofertados no certame em epígrafe, bem como, com o fornecimento de 
peças originais eventualmente necessárias à manutenção dos 
equipamentos, sendo esta Empresa a ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA 
para manutenção dos equipamentos. 

Assino o presente documento, sob as penas da Lei, em 
uma só via para que produza efeitos jurídicos e legais. 

Boqueirão do Leão  RS, 20 de fevereiro de 2024. 

IRMAOS GNOATTO LTDA  
AV. João Marcondes Lajus, n° 668, Sala 02, Centro. CEP: 99.600-000  NONOAI - RS 
FONE: (54) 3621-399 
CNPJ nº: 05.748.824/0001-68 
 
 
 
 

_______________________________ 
Sidinei Moisés de Freitas 

Sócio Administrador 
CPF Nº: 882.072.000-06  

RG Nº: 7057072097 - SSP/RS 
 



METALURGICA FREITAS LTDA  EPP        CNPJ: 05.852.250/0001-73 

Rua São João, 1699, Centro, Cep.: 95.920-000 - Boqueirão do Leão/RS 

E-mail: licita@metalfreitas.com.br; Fone: (51) 3770-1093 ou 9376.5353 
 

A COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024  
PROCESSO Nº 04/2024 

DECLARAÇÃO 

 

A empresa METALÚRGICA FREITAS LTDA - EPP, empresa 
brasileira, inscrita no CNPJ nº 05.852.250/0001-73, com sede à 
Rua São João, 1699, Centro, Boqueirão do Leão  RS, CEP: 95.920-
000, fabricante dos produtos da Marca MetalFreitas, neste ato 
representado por seu representante legal, Sr. Sidinei Moisés de 
Freitas, brasileiro, casado, empresário, portador da CI: 
7057072097 e do CPF nº 882.072.000-06, DECLARA, que a licitante, 
AGROINDUSTRIAL FREITAS LTDA - EPP, CNPJ Nº 21.344.856/0001-54, 
localizada à Av. Mauricio Cardoso, 1821, Centro, Cep.: 95.920-
000, Boqueirão do Leão  RS, é REVENDEDOR AUTORIZADO no Rio 
Grande do Sul, Paraná e Santa Catarina, dos produtos da Marca 
METALFREITAS, estando apta e autorizada a revender os 
equipamentos licitados neste certame, bem como está apta a 
prestar serviços de Assistência Técnica, o que será executado sob 
nossa orientação e acompanhamento, com mecânicos treinados pela 
Nossa Fábrica, inclusive com o fornecimento de peças para 
reposição pelo período mínimo de 05 (cinco) anos, contados da 
data de entrega do equipamento. 

 

Boqueirão do Leão  RS, 20 de fevereiro de 2024. 

 

_________________________________________ 
Sidinei Moisés de Freitas 

Sócio Administrador 
CPF Nº: 882.072.000-06   RG Nº: 7057072097 - SSP/RS 

 



Grade Aradora de arrasto com pistão hidráulico, com 
16 discos recortados de 28 polegadas e 7,0mm de 
espessura. Espaçamento entre discos de 230mm. 
Mancal de rolamentos à graxa ou em banho à óleo com 
dupla proteção e lubrificação permanente. Com 
rolamentos cônicos. Opcional de dois Pneus e 
câmaras novos para transporte (6.50 ou 7.50x16 com 
10 ou 12 lonas) . Eixo com espessura de 

. Área de trabalho/corte de aproximadamente 
1.500mm e profundidade de corte entre 100 e 200mm. 
Peso aproximado do equipamento 1.600 Kg. 
Equipamento recomendado para tratores com potência 
acima de 75CVs.    

Modelo: GAH 16x28 
 

 

 

As Grades da Marca: MetalFreitas possuem 
todos os itens necessários para seu perfeito 
funcionamento, com Código FINAME e MDA. 
Inclusive pistão hidráulico para regulagem 
(controle remoto) e mangueiras para engate 
ao trator, possui trava no cilindro para 
transporte. Chassi com vigas tubulares e 
cantoneiras em Chapas de 6.35mm e 10.0mm 
(variação com modelo), discos com limpadores 
e mola estabilizadora. 

 

 

 

 

 

 
 
Grade Niveladora com Controle Remoto (comando 
hidráulico), com 28 discos de 20 polegadas de 
4,5mm de espessura. Espaçamento entre discos de 
175mm. Mancal de rolamentos à graxa ou em banho à 
óleo com dupla proteção e lubrificação permanente. 
Com rolamentos cônicos. Pneus novos para 
transporte (6.50 ou 7.50x16 com 10 ou 12 lonas). 
Eixo com espessura de 1/4. Área de trabalho de 
aproximadamente 2400mm e profundidade de corte 
entre 50 e 150mm. Peso aproximado do equipamento 
de 1.400Kg. Equipamento indicado para tratores com 
potência acima de 70Cvs. 

Modelo: GNH 28x20 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Imagens meramente ilustrativas 


